
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Terezie Štyglerová

Michaela Němečková

ODRAZ VÁLKY

NA UKRAJINĚ

V DEMOGRAFICKÉ 

STATISTICE ČESKA

52. Konference ČDS, 24.–26.5.2023, Hradec Králové



2

VÝVOJ UPRCHLICKÉ VLNY V ROCE 2022 DO ČR

250,2

314,9

352,9
373,2

388,0
398,5 408,6

419,8 425,0 432,4

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

T
is

íc
e

Počet osob s platnou dočasnou ochranou
z dat poskytovaných ŘSCP Českému statistickému úřadu

- příchozí od 24. 2. 2022, platnost dočasné ochrany do 31. 3. 2023

- cca od léta 2022 diskuze o jejich (ne)zahrnování do obyvatelstva



3

UPRCHLICKÁ VLNA VE STATISTICE

OBYVATELSTVA ČSÚ

Otázka „prokazatelnosti“ skutečného pobytu uprchlíků v zemi

➢ získávání dalších datových zdrojů (Registr pojištěnců, údaje 

MPSV) pro plánovanou „signs of life analýzu“ pro 

vyloučení odešlých/navrátivších se

➢ při zveřejňování čtvrtletních předběžných dat publikovány     

i počty osob s platnou dočasnou ochranou z Ukrajiny 

(samostatná tabulka)

➢ podzim 2022 – guidelines Eurostatu jak „zacházet“ s 

uprchlíky z Ukrajiny pro data poskytovaná Eurostatu

▪ dle definice obvyklého pobytu (12 měsíců skutečného 

nebo zamýšleného pobytu)

▪ zjednodušeně: přítomní (s platnou ochranou) ke konci 

roku 2022 zahrnout do obvykle bydlícího obyvatelstva



4

UPRCHLICKÁ VLNA VE STATISTICE

OBYVATELSTVA ČSÚ

➢ při zveřejnění předběžných údajů za celý rok 2022 odhad 

počtu v ČR pobývajících – 306 tis. k 31.12.2022

(na základě analýzy známek života z AZD)

➢ administrativní data se ukázala do určité míry problematická, 

nedostatečná, s obtížným a nejistým používáním na 

mikroúrovni

➢ rozhodnutí: do obyvatelstva v roce 2022 započítat jen 

uprchlíky, kteří požádali o prodloužení dočasné ochrany i po 

březnu 2023 (= „záměr“ zůstat dlouhodoběji)

- „aktualizované“ údaje z ŘSCP k dispozici až začátkem 

dubna         posun zpracování bilance obyvatel (na 23.5.); 

nutno zahrnout je i do pohybu obyvatel



5

VÝVOJ UPRCHLICKÉ VLNY V ROCE 2022 DO ČR

250,2

314,9

352,9
373,2

388,0
398,5

408,6
419,8 425,0 432,4 440,9 447,8

325,3
294,0

(přistěhovalí
+ narození)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

T
is

íc
e

Počet osob s platnou dočasnou ochranou
z dat poskytovaných ŘSCP Českému statistickému úřadu

UPOZORNĚNÍ: Ve statistických datech není a nebude příznak/kategorie 

„uprchlík z Ukrajiny“.

ČSÚ nebilancuje podle druhu pobytu ani podle občanství.



6

UPRCHLÍCI ZVÝŠILI POČET OBYVATEL ČESKA 

NA 10,8 MIL. KE KONCI ROKU 2022

10,5310,58 10,61 10,65 10,69 10,70 10,52
10,83

0

2

4

6

8

10

12

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ili

o
n

y

Počet obyvatel Česka k 31. 12. v letech 2016–2022

předběžný definitivní



7

37,5
46,0

58,1
65,6

55,7
69,2

57,1

349,5

17,4
28,7

20,1 19,820,1
28,3

38,6 44,3

26,9

50,0
37,1

329,7

0

50

100

150

200

250

300

350

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
předběž.

2022 def.

T
is

íc
e

Zahraniční (celková) migrace v letech 2016–2022

přistěhovalí vystěhovalí saldo migrace

REKORDNÍ SALDO MIGRACE 330 TIS. V ROCE 2022

Přistěhovalí uprchlíci – 292,5 tis.

Vystěhovalí uprchlíci – 0

Saldo zahraniční migrace uprchlíků – 292,5 tis.

0

30

60

90

120

150

180

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

T
is

íc
e

Saldo zahraničního stěhování
v jednotlivých měsících  2022



8

DĚTI NAROZENÉ UPRCHLÍKŮM Z UKRAJINY 

MEZIROČNÍ POKLES PORODNOSTI NEZVRÁTILY

Narození s dočasnou ochranou na území ČR do statistiky – 1,4 tis.

– dítě s dočasnou ochranou, příp. matka s dočasnou ochranou (cca 5 %), pokud 

dítě „nenalezeno“ v CIS/základním registru obyvatel

99,8

114,4 111,8

101,3

0

20

40

60

80

100

120

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

T
is

íc
e

Počet (všech) živě narozených v letech 2016–2022

předběžný definitivní

Zemřelí s dočasnou ochranou do statistiky – 0



9

UKRAJINSKÉ NAROZENÉ DĚTI TVOŘILY V R. 2022 

TÉMĚŘ 1/2 NAROZ. S CIZÍM STÁTNÍM OBČANSTVÍM

– Mimo dětí s ukrajinským státním občanstvím narozené matce s dočasnou 

ochranou zaregistrováno 1,7 tis. narozených dětí s ukrajinským státním občanstvím 

s „běžným“ typem pobytu

5075 4985

6526

1382
1671

3145

3,8 3,9
4,2

4,5 4,5 5,0

6,4

0

1500

3000

4500

6000

7500

2017 2018 2019 2020 2021 2022 předběž. 2022 def.

Živě narození s cizím státním občanstvím v letech 2017–2022

celkem (abs.) narozené děti s občanstvím Ukrajiny % narozených s cizím státním občanstvím



10

SŇATKŮ V ROCE 2022 JEN O 50 MÉNĚ NEŽ 

PŘED PANDEMIÍ

Sňatky uprchlíků z Ukrajiny v roce 2022 ve statistice – 0,2 tis.

– oba snoubenci s dočasnou ochranou nebo jeden snoubenec

s dočasnou ochranou (v poměru 1:1)  

54,554,9 54,8

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

T
is

íc
e

Počet (všech) sňatků v letech 2016–2022
předběžný definitivní

Rozvody osob s dočasnou ochranou do statistiky – (?)



11

KAŽDÝ 2. SŇATEK DVOU CIZINCŮ V R. 2022 BYL 

SŇATKEM DVOU OBČANŮ UKRAJINY (DŘÍVE KAŽDÝ 4. AŽ 5.)

175

569

102

669

1147

0

200

400

600

800

1000

1200

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sňatky dvou snoubenců s cizím státním občanstvím 
v letech 2016–2022

dva Ukrajinci dva Slováci celkem



12

POPULACE ČESKA DÍKY UPRCHLÍKŮM MÍRNĚ OMLÁDLA

15,6 15,7 15,9 16,0 16,1 16,1 16,2

65,6 65,0 64,5 64,1 63,8 63,3 63,4

18,8 19,2 19,6 19,9 20,2 20,6 20,4

16,0

63,2

20,9

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%

Věková struktura populace k 31. 12. 
v letech 2016–2022

0–14 let 15–64 let 65+ let ……… předběžné údaje

2021 2022

0–14 1 693 408 1 750 808

15–64 6 654 190 6 868 872

65+ 2 169 109 2 207 849

Podíl 

mužů
49,3 % 49,0 %

Index

stáří
128 126

Průměr. 

věk
42,8 42,6

Přes mírný pokles podílu 

seniorů v populaci 

pokračoval v roce 2022 

jejich početní nárůst.

Ke snížení průměrného 

věku došlo díky silné 

migrační vlně z Ukrajiny.



135000 3000 1000 1000 3000 5000

NEJVĚTŠÍ PODÍL MAJÍ UPRCHLÍCI

MEZI 17 A 18LETÝMI

100000 50000 0 50000 100000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

Věková struktura obyvatel Česka
k 31. 12. 2022

.. odhad osob s dočasnou ochranou . celkem

MUŽI ŽENY

23 let

gen.1999

99 tis. os.

66 let

gen. 

1946

70 let

gen. 

1952

48 let

gen.1974

193 tis. 

os. 39 %    61 %

Osoby s dočasnou ochranou (k 31. 12. 2022)

Věk Muži Ženy Celkem

Celkem 115 tis. 179 tis. 294 tis.

0–14 30 % 19 % 24 %

15–24 20 % 17 % 18 %

25–34 16 % 18 % 17 %

35–49 21 % 29 % 26 %

50–64 9 % 12 % 11 %

65+ 3 % 4 % 4 %

Prům.věk 27,3 32,7 30,6



14

NEJVYŠŠÍ SALDO ZAHRANIČNÍ MIGRACE SE 

PŘESUNULO Z VĚKOVÉ SKUPINY 25–29 NA SKUPINY

15–19 A 35–39 LET

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75

Saldo zahraniční migrace podle věku

průměr 2015–2019 2019 2022



15

V SALDU POSÍLENA DĚTSKÁ A SENIORSKÁ 

SLOŽKA, UTLUMENO ZEJMÉNA ZASTOUPENÍ 

20–40LETÝCH

-1

0

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75

%

Saldo zahraniční migrace podle věku v %

průměr 2015–2019 2021 2022

12,2

63,1

24,
1

2015–2019

0–14 15–34

23,0

38,1

35,7

2022

35–64 65+



16

DOMINANCE UKRAJINCŮ V SALDU MIGRACE 

ROSTLA JIŽ V PŘEDCHOZÍCH LETECH

3335

7690

13204

18241

15959

28366

5562

1890

0

10000

20000

30000

40000

50000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Saldo zahraniční migrace osob vybraných státních občanství
v letech 2016–2022

Ukrajina Slovensko Rusko

…

304983



17

MEZIROČNÍ POKLES PLODNOSTI S I BEZ UPRCHLÍKŮ

1,671,63
1,69 1,71 1,71 1,71

1,83

1,62

30,4

25,0

25,5

26,0

26,5

27,0

27,5

28,0

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Úroveň plodnosti v letech 2016–2022

úp bez uprchlíků úp včetně uprchlíků

průměrný věk matek při narození dítěte  - bez uprchlíků



18

ÚROVEŇ ÚMRTNOSTI UPRCHLICKÁ VLNA 

OVLIVNILA MINIMÁLNĚ

76,0 76,0 76,1
76,3

75,3

74,1

76,1

81,8 81,8 81,9 82,1

81,4

80,5

82,0

70

72

74

76

78

80

82

84

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

R
o

k
y

Naděje dožití při narození v letech 2016–2022

muži ženy  - předběžné



19

POTRATŮ V ROCE 2022 DÁLE UBYLO, ALE NE 

VŠECH DRUHŮ

20406

15492
16438

14212

11045
9859

35921

27959 27598

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet potratů v letech 2016–2022 podle druhu

indukované samovolné celkem zdroj: ÚZIS ČR



20

VÁHA INDUKOVANÝCH POTRATŮ NEJVYŠŠÍ

OD ROKU 2014

56,8
55,5 55,5 55,8 55,6 55,4

59,6

39,6 40,5 40,4 40,0 39,9 39,5

35,7

3,6 4,0 4,0 4,2 4,5 5,1 4,7

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%

Struktura potratů v letech 2016–2022 podle druhu (v %)

indukované samovolné mimoděložní zdroj: ÚZIS ČR



21

PODÍL ŽEN-CIZINEK U POTRATU MEZI ROKY 2021 

A 2022 MEZIROČNĚ VZROSTL Z 6 NA 9 %

420

1137

75

324

1609

2447

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet potratů žen s cizím státním občanstvím 
v letech 2016–2022

Slovenky Ukrajinky Polky celkem zdroj: ÚZIS ČR



22

INDUKOVANÝCH POTRATŮ CIZINEK BYLO 

MEZIROČNĚ CELKEM O 82 % VÍCE, 

U UKRAJINEK 3,5x VÍCE, U POLEK 5,6x VÍCE

173

308

219

771

585
660

927

1685

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Potraty žen vybraných cizích státních občanství
v letech 2016–2022 podle druhu potratu

Slovenky Ukrajinky Polky celkem

samovolné indukované

zdroj: ÚZIS ČR



23

UPRCHLÍCI VE STATISTICE OBYVATELSTVA 2023+

Pobytová oprávnění uprchlíků

- na základě žádosti podané do 31.3.2023 automatické 

prodloužení dočasné ochrany (min.) do 30.9.2023

- prodloužení dočasné ochrany do 31.3.2024 podmíněno osobním 

vyzvednutím vízového štítku

- přijde po 30.9. opět redukce jejich počtů na území ČR?

Demografická statistika za rok 2023

- navázání na rok 2022, v datech budou zpracovávány i události 

uprchlíků (dle dat obdržených z CIS a hlášení Obyv)

- ve statistických datech nebudou uprchlíci vedeny jako zvláštní 

kategorie obyvatel

Uprchlická vlna v projekci obyvatel ČSÚ (…)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


